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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1L.Anr.220/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Ramush Bardiqi - kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli - anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Kosovski Savez, me seli né Graganicé, dega né
Pasjan, paraqitur kundér subjektit politik Srpska Lista, me seli né Mitrovicén e Veriut, dega né
Pasjan, pér shkak té parregullsive pér ditén e zgjedhjeve né ditén e votimit pér Zgjedhjet
Lokale, t&¢ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me 17.10.2025,
merr kété:

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa ZL.Anr.220/2025, daté15.10.2025, ¢ parashtruar nga
subjekti politik Kosovski Savez, me seli né Graganicé, dega né Pasjan, t& paragitur kundér
subjektit politik Srpska Lista, me seli né Mitrovicén e Veriut, dega né Pasjan, pér shkak té
parregullsive pér ditén e zgjedhjeve né ditén e votimit pér Zgjedhjet Lokale, té mbajtura mé
daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 15.10.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén ZI..Anr.220/2025, e parashtruar nga subjekti
politik Kosovski Savez, me seli né Graganicg, dega né Pasjan, me té cilén pretendohet pérséritja
e numérimit t& votave né vendet e votimit 3603/03 dhe 3601/2 né komunén e Parteshit/Pasjanit.
Tutje, ka kérkuar shqyrtimi e kameré&s sé& kontrollit né vendin e votimit 3603/03 pér shkak té
dyshimit t& bazuar se ka ndodhur ndryshim i fletévotimeve, né ményré qé ato té shpallen t&
pavlefshme, kurse fletévotimet t& zbrazéta té shpallen t& vlefshme. Anétari i komisionit
zgjedhor nga Kosovski Savez né vendin e votimit 3603/03 nuk ishte i pranishém né hapjen e
vendit t& votimit, si gjaté gjithé procesit t€ votimit, pér arsyen se ishte i ndaluar né Serbing
Qendrore. Prandaj, né kété¢ vendvotim ka ndodhur njé séré parregullsish. Andaj kérkojmé
anulimin e votimit né vendvotimin 3603/03.

Né pérgjigje né€ ankesé subjekti politik Srpska Lista, me dat€ 16.10.2025, ka deklaruar se
Sladjan Mladenoviq, né emér t& subjektit té tij politik, kérkon pérséritjen e numérimit té votave
né vendvotimin 3603/3 dhe 3601/2 né€ komunén Partesh-Pasjané. Ai né ankesén e tij pohon se
ka ndodhur ndryshim i fletévotimit dhe ata i shpallén t€ pavlefshme, ndérsa fletévotimet e
zbrazéta i shpallén té vlefshme. Gjithashtu, ai ké‘rkoril qé pér shkak t&¢ pamundésisé s¢ anétarit
t€ tyre té komisionit zgjedhor pér t'iu pérgjigjur detyrimeve té tyre, t& anulohet votimi né
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vendvotimin 3603/3, pa shqyrtuar arsyet konkrete dhe, ajo qé& éshté mé e réndésishme, pa asnjé
prové me té cilén do t& vértetonin pohimet e tyre dhe do té justifikonin njé kérkesé té tille, Né
t€ gjithe ankesén e tyre, ne nuk shohim asnjé lidhje midis ngjarjeve té pretenduara me subjektin
toné politik, as nuk e pérmend até ankesa e tyre. Gjithashtu, duke shqyrtuar ankesén qé na
éshté dérguar, ne nuk shohim kuptimin e dérgimit t& saj, veganérisht duke pasur parasysh
papércaktueshméring e akuzave dhe, ajo qé éshté mé e réndésishme, mungesén e ¢do prove
pér akuzat kaq serioze dhe kérkesat pér pérséritjen e votimit né disa vendvotime. Duke pasur
parasysh faktet e pérmendura né pérgjigjen ndaj ankesés kérkojmé nga PZAP qé ankesén
ZL.Anr. 220/25 té refuzoj té pabazuar.

NEé pérgjigje ne ankesé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me daté 16.10.2025 ka deklaruar se:
bazuar né nenin 6 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 12/2024 pér Votimin, Numérimin né
Vendvotim dhe Menaxhimin e Vendvotimit pércaktohet né ményré té detajuar mbarévajtja,
ecuria, dhe obligimet né vendvotim. Gjithashtu, né bazé t& nenit 101 (& Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024
Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN), pércaktohet procedura lidhur me procesin e
numérimit. Lidhur me procedurat pér trajtimin e fletévotimeve, gjaté procesit té verifikimit dhe
numérimit, zbatohen procedurat e pércaktuara né Rregulloren Nr.12/2024, pérfshiré edhe
trajtimin e fletévotimeve t& démtuara apo t& pavlefshme. N& bazé té nenit 15 paragrafi 7.2.3 t&
késaj Rregulloreje, fletévotimet e démtuara trajtohen sipas procedurés sé pércaktuar, duke u
numéruar dhe vendosur né zarfet pérkatése pér fletévotime t& démtuara. Ndérkaq, sipas nenit
16 paragrafi 2 t&¢ Rregullores Nr. 12/2024, pércaktohen qarté kriteret pér vlefshméring e
fletévotimit dhe votés, t& cilat jané t&€ detyrueshme pér té gjitha nivelet e administrimit

zgjedhor.

KQZ, pas pranimit t& kérkesés nga PZAP, mé datén 15.10.2025 ka kontaktuar me Komisionin
Komunal t&¢ Zgjedhjeve (KKZ) t¢ Komunés sé¢ Partesh, nga e cila ka marré pérgjigjen dhe
konfirmimin si mé poshté:

KKZ né€ Partesh ka deklaruar: "Pas votimit dhe mbylljes sé& vendvotimeve, Késhilli i
vendvotimit né VV 3601/02 filloi numérimin e votave sipas procedurés dhe manualit t& KQZ-
s€. N¢ até VV, t€ pranishém ishin t& gjithé anétarét e KVV, pérfshiré anétaren e partisé politike
Kosovski Savez, Andjela Stojkovié, e cila nénshkroi té dy formularét dhe u pajtua me rezultatet
e votimit. Pas marrjes s¢ kutive t& votimit, KKZ-ja né Partesh nuk konstatoi se kishte ndonjé
parregtlllsi né formular. Pas numérimit t¢ votave né QKN, ekipi i numérimit nuk gjeti ndonjé
korrigjim né fletévotime nga numérimi né VV-né e rregullt. N& ekipin pér numérimin e votave
né QKN, kur unumérua VV 3601/02, ishte edhe njé anétar nga subjekti Kosovski Savez, Zlatko
Trajkovié, i cili pati njé pasqyré t€ numérimit. Prandaj, besoj dhe pretendoj se nuk ka pasur
ndryshim t€ votave né VV- né e rregullt, as né ekipin pér numérimin e votive. N& ditén e votimit
dhe gjaté numérimit né vendvotimin 3603/03, anétari i SP Kosovski savez nuk ishte i
pranishém dhe ata nuk kishin t& drejté pér zévendésim sipas formulés s&¢ KQZ-sé. Gjaté

numérimit t€ votave, 4 anétaré ishin t& pranishém né¢ VV té cilét nuk raportuan asnjé
kundérshtim apo manipulim gjaté numérimit t& votave dhe i kané nénshkruar formularét. Gjaté
numérimit né QKN, ku ishte i pranishém edhe pérfaqésuesi i tyre Zlatko Trajkovi¢, ekipi i




numérimit nuk vértetoi se kishte pasur ndonjé manipulim gjaté numérimit né VV té rregullt.
Prandaj, besoj se nuk kishte manipulim gjaté numérimit né VV né ditén e zgjedhjeve.

Shénim: Zlatko Trajkovic, anétar i ekipit t€ numérimit né QKN, kishte vérejtje ndaj procesit &
numérimit t&€ votave pér kandidatét sepse subjekti politik NUK KISHTE kandidaté pér
késhilltaré (anétaré t&¢ Kuvendit t& komunés), por vetém bartésin e listés, gjé qé mendoj se ai
nuk e ka kuptuar qé pérveg bartésit té listés, asnjé kandidat nuk merr voté sepse nuk kishin
kandidaté té tjeré. Uné u pérpoqa vazhdimisht t'i shpjegoja se vota shkon vetém bartésit té listés
pér asamblené por duket se nuk ia dola". (shih t& bashkangjitur deklaratén e KKZ7).

Gjithashtu, ju njoftojmé se lidhur me rastin né fjalé, nuk éshté raportuar pér ndonjé parregullsi
né dhomén operative t&¢ KQZ-sé né ditén e zgjedhjeve, mé daté 12.10.2025.

Gjaté shqyrtimit t& ankesés, éshté vérejtur se pala ankuese nuk ka bashkéngjitur prova té
mjaftueshme g€ do t€ mund t€ déshmonin apo mbéshtesnin pretendimet e saj, t€ paraqitura né
ankesé. KQZ, ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe kamerat e sigurisé,
pas pérfundimit t& gjithé€ procesit t&€ punés s¢ QKN i nj&jti material zgjedhor dorézohet nga
QKN né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe t& njé&jtat mund t& verifikohen dhe
hetohen nga PZAP dhe organet drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave

té léndés konstaton se:

- Ankesa éshté e pasafatshme.

NEé kété rast, nga shqyrtimi i shkresave té€ 1éndés, konstatohet se parashtruesi i ankesés ka
dorézuar ankesén me daté 15.10.2025, ku ka pretenduar se ka pasur parregullsi né vendvotim
pas mbylljes sé vendvotimit lidhur me mospérputhje t& votave me nénshkrime té votuesve.

Megjithaté, ankesa &shté parashtruar pas afatit ligjor pér paraqitjen e ankesés, sipas nenit 119,
paragrafi 1 LZP-sé&, ku afati pér dorézimin e ankesés €shté 48 oré nga ndodhja e shkeljes sé
supozuar, dhe se ankesa &shté dorézuar né PZAP mé daté 15.10.2025, né ora 13:05, ndérsa
parregullsia pér té cilin pretendon pala ankuese éshté béré me daté 12.10.2025, gé do té thoté se

ankesa &shté dorézuar pas afatit t€ paraparé ligjor.

Paneli, ka gjetur se ankesa e parashtruar nga subjekti politik Kosovski Savez, me seli né
Graganicg, dega né Pasjan, pér shkak t& parregullsive né vendvotim, &shté parashtruar pas afatit
ligjor t& pércaktuar me dispozitén ligjore t€ nenit 119 paragrafi 1 i LZP-sg, i cili pércakton se:
“Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit té PZAP-sé, ose té drejtat e té
cilit jané shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor té rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave
zgjedhore, mund té parashitrojé ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
mbylljes sé gendrés sé votimit dhe PZAP-i, vendos pér ankesén brenda néntédhjeté e gjashté
(96) oréve nga parashtrimi i saj”, si dhe neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i Rregullores
Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave t&€ PZAP-it, i cili pércakton
se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vleréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj
rregullore pér shqyrtim: 3.2. nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor”.




Prandaj, nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t& nenit 119 paragrafi 1, nenit 115 paragraf
1 1 LZP-s&, dhe nenit 9 paragrafi 5 nén paragrafi 5.18 t& Rregullés 01/2025, pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.220/2025, dat€ 17.10.2025

4 t&¢ LZP-sé, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

martjes-pranimit t& kétij vendimi.




